*εο* in PLATONIS Gorgia sub finem.

B

nem Socrati cuidam, ibi tam impiis Christianis summos cruciatus, adsignemus. CHRISTVS ipse quae dixit, Matth. VII, 21-27. legamus. Num Socrates ea peregit, quae falsi vates ibi vere de se pronuntiare poterant? et hi tamen repelluntur. Vbi nunc aranearum tela, quam adulatores nostri sibi met aliisque praetendunt? Operantur iniquitatem, de virtutibus et operibus suis gloriati. Consentimus, iudicatum olim iri mortales, secundum ea, quae habent; non quae nequaquam habent: interrogamus modo, num, quae tales habuerint, dignis modis, usurparint? Haud penetramus implicitam Christianorum infantium fidem. Scimus autem, in utero iam materno, sanctissimi SPIRITVS plenum Ioannem, gratiac foederis octauo die participes Hebraeorum antiquiorum liberos, parvulos a CHRISTO laudatos. Quid isti, profanis de gentibus, sistent, quatenus profanae manserunt? Naamanum adpellant: sed is veri NVMINIS cultum pollicetur. Ad internum lumen prouocant: sed, quam id vanum ac fallax sit, in singulis quippe diuersum, quamque deprimat externum, quis non videt? Omnes illustrat CHRISTVS, in mundum veniens, homines: sed qui valvas non obuerunt. Iam Salomo, recens conditum templum, omnibus aperit hominibus <sup>ππ</sup>): sed accedant oportet, ni corpore, saltem animo poenitente, credente, perseuerante. Quo modo poenitentiam agent non agnoscentes peccata? quomodo credent in eum, de quo non audierunt? <sup>A 9 eo;</sup> dicuntur, a sanctissimo SPIRITU, deorum cultores. Quid? annon crudelissimus DEVS, qui tot homines diris addixit? Ain vero, tune consilia NVMINIS perspicis? tune singulorum mentes exploras? tune nosti, quid, omnium cursu saeculorum, ignotas inter gentes, acciderit? Tecum habites, quaeso; curta tibi supellex. Perspice, quid tute tibi propolueris, qui naturam euehis, deprimitis patefactionem, ac euertis. Aliis aequae sunt capita <sup>εε</sup>). Nemo venit ad patrem; nisi CHRISTO, per veram fidem, nitatur. Qui filium non habet, neque patrem habet, ad quem adglutinatos fide, filius pertrahit; vt ad filium trahit pater. Trahit autem, per verbum, ore vel scripto propagatum: neque sufficit adspectus huius vniuersi; licet hoc aequae ducat, diuinam ad gloriam agnoscendam, quaerendamque patefactionem. Ita lex diuina scripta dicitur in animis, sensu recti prauique residuo, cupiditate bonorum infinitorum stimulante, mentesque, diuinam ad patefactionem inuesti-

<sup>ππ</sup>) II, Paral. VI, 6. 29. 32. 41.

<sup>εε</sup>) Antilephegestion p. 115. sqq.

inuestigandam, excitante. Sic valent deinceps effata, quae passim, a male  
sentientibus, adlegantur <sup>σσ</sup>). Accommodantur inverse loca, quae potius  
contrarium demonstrant. Si patienter, vere praeclarioris virtutis operi-  
bus, investigare debent salutis viam, tam Graeci, quam Iudei: non re-  
periunt, simulata virtute, minime peruestigantes. In alio nullo salus, ne-  
que diuersum nomen datum est hominibus, in quo saluentur, quam <sup>IES V</sup>  
<sup>CHRISTI</sup>. Qui non crediderit in ipsum, addicitur flammis. Nulla pro-  
fanarum gentium est implicita fides; nominatur potius, quam distincte si-  
stitur, ut rem existimare valeamus. Fides, Paulo definiente, repraesentatio  
vocatur honorum sperandorum, et operum, quae non cernuntur, de-  
monstratio. Haud norat hancce salutem, haud redemtionem per <sup>CHRIS-</sup>  
<sup>TVM</sup>, Socrates. Vtique, magis cognoscebat ac sequebatur Confucius;  
quatenus vera narrat <sup>IO</sup> JACKSON <sup>rr</sup>). Minime porro nobis concipere pol-  
fumus caecam animi virtutem. Ab intelligentiae notionibus, actio pendet  
voluntatis. Si DEVS hominem flammis addicere nequit, qui spiritus  
ipsos addixit: vitiosi heantur, nec ullus generatim in Orcum detruditur.  
Tales viri sanctissimas litteras iactant, quibus, in omnibus pronuntiatis, re-  
pugnant; et iustitia diuina fulciuntur, quam ubique laedunt. Inter se pu-  
gnare dicunt, omnium velle salutem, nec sufficientia praesidia tribuere.  
Quid autem, si minus adhibent, quibus tribuuntur? Habant primi pa-  
rentes, habebat Noachica posteritas, ante scriptam patefactionem. No-  
ravit Iudeos, qui sua culpa secesserant ab iis: et culpam parentum posteri  
luebant; quia malitiam ipsorum aemulabantur et augebant. Si sola foede-  
ris antiqui tempora, solae prorsus seiuinctae gentes, respicerentur: facilior  
esset adsensus. Quamquam, et tunc certe cogitaremus, ignorantiae tem-  
pora, quorum mentionem facit Paulus <sup>vv</sup>), respicere praeterlapsam cuius-  
que singulatim, nunc ad reuertendum invitatorum, aetatem. Atqui terrar-  
um orbem penetravit salutaris nuntii sonus. Quilibet in semet imperfec-  
tiones deprehendit, de quibus tollendis sollicitus, scrutari potuit efficaci-  
ter salutis viam. Cuilibet illam NVMEN ostendit, omnibusque praecepit  
reditionem ad frugem; ac singulorum iudicem <sup>CHRISTVM</sup> sistit. Si qui  
retinuerint primas notiones, in MESSIAM ipsum fidem complexas, neque

B 2

per

<sup>σσ</sup>) e. g. Ps. CXXXXV, 9. Ies. LXV, 1. Rom. X, 7. 8. XI, 32.

<sup>rr</sup>) in Chronol.

Asterth. p. 694. sq. ed. Windh.

<sup>vv</sup>) Act, XVII, 30.

per tot superstitionum et errorum genera corruptas; ingressis eam salutis viam, vt lobo, vel aliis, salutem haud inuiti largimur ϕϕ). Sed, quis exploratum habet, quinam illum tramitem persequuti fuerint? Generatimi igitur, haud nominatim, adseuerare poterimus. Ad illos hi pertinerent, qui, venientes ab ortu et occasu, cum Abraamo, Isaaco et Iacobo, in caelesti regno, sint accubituri. Potius tamen eo spectant, dum posterum tempus indicatur, qui veritatis paeconio credidere, credunt, credent efficacissime. Sic et Lutheri verbis consulemus, quibus, adipiscendam beatitudinem temere dispertientes, abutuntur xx). Quippe, deorum pariter inter cultores, fideles ad seclae verissimi NVMINIS latent, quibus denegare salutem impium foret. At is ibi, Socratem ac similes, nominatim excludit; si vel solos sermones eius conuiiales legamus ψψ). Si quis iniurit accusarit, de reliquis dubitantes, vel, paeuvio sacro codice ωω), salutem Socrati denegantes: accusare desinet, perpendendo, sufficere mortalibus gratiam diuinam, in fabrica rerum omnium, et ab eluione generali, toties alioqui, ne quid de redēctione dicamus, paeftitam. Eito, minima pars huius orbis recipiat: efficit iste punctum, ad vniuersum mundum habito respectu. Si quis putarit, ita deprimi Christianorum mentes: ego potius excitari crediderim. Animalibus gloriae profanis beatitudinem vindicantes, derogant Christi meritis, ac diligentiae nostrae; dum falsos spe deludunt. Nihil habent fundamenti, quo comprobent fiduciam suam; praeter opinionem, a iussis et exemplis diuinis recedentem. Securi viuunt, inter seueras aeternorum suppliciorum comminationes, qui Christianorum nomen mentiuntur, et flamas restinguunt, si fieri posset, vt audaciam cumulent. Vereor, ne sese potissimum decipient, artifices culcitarunt. Inter absurdos recentis acuminiis abortus, sunt opera nuntii Wandsbeccensis, siue Asinus omnia secum portans. Adlegatur ibi 1) ratio, quod Socrates decesserit, vt ex patria discesserit Abraamus, inter alias, vel magis ridiculas. Ohe, nunc satis est! Id contendo, si fieri posset, vt quis, a vera cognitione NVMINIS alienus, practer fidem, DEO placeret: multo facilius salutem obtinuisse Socratem, quam eius

ϕϕ) Rom. II, 10. conf. CLEM. Al. Strom. V. p. 591. sqq. xx) v. g. T. II. ed. Lips. p. 241. 244. 252. 257. ψψ) fol. 37. 95. 119. 123. sed in primis 138. sq. ωω) Rom. I, 21. II, 12. 1) p. 26.

eius generis contumaces, C H R I S T V M ipsumque verbum diuinum irridendo reiiciendoque, flamas aeternitatis euitabunt. Quid de Sebaldo Nothankero dicemus? Bone DEVS, tam inertia figmenta, tot homines inescant! Adeo refertus est vitiis liber, vt calor infectis grauidus. Impietas, impudentia, petulantia, deprauatio, mendacium, si virtutes sunt: gaudeat, cum profanis suis beatis, auctor. Misere consumtum tempus, quod, tribus istis voluminibus perlegendis, impendi. Subinde vix oculis et auribus meis credebam, tot inter repugnantias. Dubitemus modo, de profanorum salute, potiusque verbo diuino, quam irrisorum fictionibus, nitamur. Statim Theoninum dentem ostendunt, et omnes nos, praeter villam exceptionem, damnare clamant. Quasi non diuersum hoc esset. At isti temerarii, qui genus humanum, a miseria naturali, liberaturi defensurique, maximam audaciam, prae se ferunt, num adtentioinem, fidem merentur? Crudelitatem ὀξεῖδες ξενων, quos ignominiae caussa di- columniatores. Quid sibi denique tales volunt? In istorum sententiam pedibus eatur. Alii ius aequale sibi postulabunt, totque fингent religiones, vel adulari, iam adeo generali depravationi, laborabunt. Inter ea publica fides, salus, ipsaque communio concidunt: fraudes, rapinae, caedes, omnium generum infanda crimina, dominantur. Saluete, publicas inter ruinas, barbari reformatores! At extrema simul cogitate: non eadem vobis tunc semper mens erit. In securitatis locum desperatio veniet; si nunc hicce tutus; si vel, quod tamen fieri nequit, sententia vestra praeualuerit. Illum condemnare vos non audebitis; ille vos merito condemnat, contumaciae vestrae tenaces. Ex haec tenus dictis vii summam faciamus, Socrateae beatitatis argumenta, multo magis praeexcursionis, omnino desideramus. Quippe non eum praecursorum appellamus, qui prius vixit; sic enim omnes, ante curriculo, declarauit; sic ad Socratem accederent plerique: nec, ante redemptorem exhibitum, inter beatos qui triumphant; ita multo potius nuncuparemus Adamum, Noachum, Abraamum, Isaacum, Iacobum ac tot alios deo fideles. Quin, illud nomen, solus, suo iure, Ioannes impetrabit, qui viam aduenienti praeparabat, digitis adgressum demonstrabat, poeni-

tentiam ac fidem in eum iniungebat, lauatione sacra sacris illius initiabat, ipseone fidem suam obsignabat nece. Ioannes solus tunc in virtute spirituque Eliae, qui, cum multis aliis, figuram Messiae ferebat, incessit, vox clamantis in solitu line, vatibus omnibus maior, amicusque sponsi, quem, non e longinquus, sed coram, commendabat. Extendere si nomen velimus; aliquatenus et eos, inter antiqui foederis fideles, comprehendere possumus, qui figuram Messiae, non confidis rationibus, sed perispicue, tulerunt. Horum utique multo maior numerus erit, quam, aetate nostra, vulgo creditur. Addere possemus Gabrielem, qui Ioannis resuque nativitatem praenuntiauit, omnemque caelestem exercitum, in Bethlehemi finibus exsultantem. Etiam Simeonem et Hannam, quatenus mundi salutem, in loco sacro, publice nuntiarunt, adnectere possemus. Non enim haec tam pertinent, ad tempus ante nativitatem CHRISTI, quam ante sollemnem munieris administrationem. Nec autem ulterius equidem progrederer. Quamvis indignum Christiano pronuntiet cel. less 2), Socratis, Epicleti, Marci Antonini virtutes, splendidis vitiis inseruisse; quas ille potius veras fuisse, deoque placuisse, memorat. Sane, potest aliquid eatenus NVMINI probari, vt huius aetatis beneficiis compensetur, ad aeternam tamen beatitatem, minus salutare; quod Achabi docet exemplum. Nec autem indignum Christiano, digitum hoc intendenti, scapham adpellare scapham. Interea commode p[re] nobis feremus, aliquatenus excitatum esse diuinitus Socratem, vt ad p[re]factionem p[re]pararet, quo simul tot ex eius institutione progressi pertineant 3): sed ab Oreo scopum illum impeditum fuisse; cum aduersarii maximi forent philosophi, de quibus nec adrogans iste Socrates excipitur. Hinc diuinum instrumentum fieri potuisset; si voluisset; eodem reuerti potuissent alii, sed et ipsi noluerunt. Quae cum ita sint, licet cum GREGORIO Naz. 4) minus faciamus; omnia tamen penitus contemplati, potius opponendum Socrati CHRISTVM, quam comparandum, videbimus. Memorau[er]i quidem olim exemplum illud, vt viam ostenderem, qua scriptorum et profanorum explicatio procedere deberet, apud Christianos. Sed cum luce tenebras contendebam. Singulis in hominibus, quidpiam commune cum aliis. At, hic potissimum